
ORDIN  Nr. 490/2018 din 16 aprilie 2018
privind  aprobarea  preţurilor  maximale  cu  ridicata  fără  TVA  pentru  medicamentele
Octagam 50 mg/ml, soluţie perfuzabilă 50 mg/ml, cutie cu 1 flacon a 50 ml soluţie
perfuzabilă, şi Octagam 50 mg/ml, soluţie perfuzabilă 50 mg/ml, cutie cu 1 flacon a 100
ml soluţie perfuzabilă
EMITENT:     MINISTERUL SĂNĂTĂŢII
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 332 din 16 aprilie 2018

    Văzând Referatul de aprobare nr. S.P. 3.739 din 16.04.2018 al Direcţiei politica
medicamentului şi a dispozitivelor medicale,
    având în vedere  prevederile  art.  890 din Legea nr.  95/2006 privind reforma în
domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi prevederile
art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.  19/2018 pentru încredinţarea către
Compania  Naţională  "Unifarm" -  S.A.  a  serviciului  de  interes  economic  general  în
vederea  realizării  activităţii  de  aprovizionare  cu  medicamente  necesare  asigurării
activităţii de prevenire a deceselor şi agravării bolilor generate de lipsa imunoglobulinei
umane şi suplimentarea bugetului Ministerului Sănătăţii din Fondul de rezervă bugetară
la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea
şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,

    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:

    ART. 1
    (1) Prin excepţie de la prevederile Ordinului ministrului sănătăţii nr. 368/2017 pentru
aprobarea  Normelor  privind  modul  de  calcul  şi  procedura  de  aprobare  a  preţurilor
maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările şi completările ulterioare, se
aprobă preţurile cu ridicata maximale fără TVA pentru medicamentele Octagam 50 mg/
ml,  soluţie  perfuzabilă  50  mg/ml,  cutie  x  1  flacon  a  50  ml  soluţie  perfuzabilă,  şi
Octagam 50 mg/ml, soluţie perfuzabilă 50 mg/ml, cutie x 1 flacon a 100 ml soluţie
perfuzabilă, prevăzute în tabelul următor:

   1. Cod_cim:              W64293001
      Obs.:
      Denumire produs:      OCTAGAM 50 mg/ml
      Formă:                SOLUŢIE PERFUZABILĂ
      Concentraţie:         50 mg/ml
      Firmă/ţară:           OCTAPHARMA (IP) LTD. - MAREA BRITANIE
      DCI:                  IMUNOGLOBULINĂ NORMALĂ PT. ADM. INTRAVASCULARĂ
      Ambalaj:              Cutie x 1 flacon din sticlă x 50 ml soluţie
                            perfuzabilă
      Grupa ATC:            J06BA02
      Preţ ridicata maximal fără TVA (lei):       721.57
      Valabilitate preţ:    15.04.2019

   2. Cod_cim:              W64293002
      Obs.:
      Denumire produs:      OCTAGAM 50 mg/ml
      Formă:                SOLUŢIE PERFUZABILĂ
      Concentraţie:         50 mg/ml
      Firmă/ţară:           OCTAPHARMA (IP) LTD. - MAREA BRITANIE



      DCI:                  IMUNOGLOBULINĂ NORMALĂ PT. ADM. INTRAVASCULARĂ
      Ambalaj:              Cutie x 1 flacon din sticlă x 100 ml soluţie
                            perfuzabilă
      Grupa ATC:            J06BA02
      Preţ ridicata maximal fără TVA (lei):      1443.14
      Valabilitate preţ:    15.04.2019

    (2) Preţurile se aprobă pentru medicamentele achiziţionate şi distribuite de Compania
Naţională "Unifarm" - S.A. în temeiul Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 19/2018
pentru încredinţarea către Compania Naţională "Unifarm" - S.A. a serviciului de interes
economic  general  în  vederea  realizării  activităţii  de  aprovizionare  cu  medicamente
necesare asigurării activităţii de prevenire a deceselor şi agravării bolilor generate de
lipsa  imunoglobulinei  umane  şi  suplimentarea  bugetului  Ministerului  Sănătăţii  din
Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul
2018, pentru îndeplinirea serviciului de interes economic general.
    (3) Preţul este valabil pe o perioadă limitată de 1 an de la intrarea în vigoare a
prezentului ordin.
    ART. 2
    Preţurile intră în vigoare odată cu publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al
României, Partea I.
    ART. 3
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                              Ministrul sănătăţii,
                              Sorina Pintea

    Bucureşti, 16 aprilie 2018.
    Nr. 490.


